
COMUNE DI MADRUZZO
PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 150
della Giunta comunale

Oggetto: Modifica del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2021-2023 del Comune di Madruzzo

L'anno duemilaventuno addì diciotto del mese di agosto alle ore 18:00 nella sala consiliare
del Municipio di Madruzzo, si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori:

MICHELE BORTOLI SINDACO

CARLOTTA CHIELLINO ASSESSORE

SARA SALVATI ASSESSORE

NICOLA RICCI ASSESSORE

Assenti: 

LORENZO CHISTÈ VICESINDACO

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Cinzia Mattevi.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  sig.  Michele  Bortoli  nella  sua  qualità  di
Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto
suindicato, posto all’ordine del giorno.



Pag. 1 di 3 
 

 

Oggetto: Modifica del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2021-2023 del Comune di Madruzzo. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che anche nei Comuni della Provincia di Trento trova applicazione la Legge 6 

novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012 n. 265 recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegali tà nella 

pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione ONU, 

contro la corruzione, del 31 ottobre 2003– ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116 – e in 

attuazione degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione adottata a 

Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110.  

Considerato che la Legge 190/2012 prevede in particolare:  

- la presenza di un soggetto Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni 

Amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale;  

- l'approvazione da parte della Autorità Nazionale Anticorruzione di un Piano Nazionale 

Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  

- l'adozione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna Amministrazione di un 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione; per gli enti locali il piano viene approvato dalla giunta 

comunale; 

Preso atto che: 

- in data 11 settembre 2013, la CIVIT ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- il d.lgs. n. 97/2016 ha modificato il d.lgs. 33/2013 e la l. 190/2012, fornendo ulteriori 

indicazioni sul contenuto del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. In 

particolare, il Piano assume un valore programmatico ancora più incisivo, dovendo 

necessariamente prevedere gli obiettivi strategici per il contrasto alla corruzione fissati 

dall’organo di indirizzo. In altri termini, l’elaborazione del PTPCT presuppone il diretto 

coinvolgimento della Giunta comunale, nella fase anteriore alla sua adozione, in ordine 

alla determinazione delle finalità da perseguire per la prevenzione della corruzione, 

decisione che è elemento essenziale e indefettibile del Piano stesso e dei documenti di 

programmazione strategico – gestionale. 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con propria delibera n. 831 del 03.08.2016, ha 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, che rappresenta un atto di indirizzo 

per l’adozione dei singoli PTPCT da parte di ciascun Ente. L’individuazione delle 

singole misure spetta alle singole amministrazioni, perché solo esse sono in grado di 

conoscere la propria condizione organizzativa, la situazione dei propri funzionari ed il 

contesto esterno in cui si trovano ad operare. Il PNA, dunque, guida le amministrazioni 

nel percorso che conduce all’adozione di concrete ed effettive misure di prevenzione 

della corruzione senza imporre soluzioni uniformi. 

Con deliberazione n. 1208 di data 22.11.2017, l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento 

2017 al Piano nazionale anticorruzione. 

Con deliberazione n. 1074 di data 21.11.2018, l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento 

2018 al Piano nazionale anticorruzione  

Con deliberazione n. 1064 di data 13.11.2019, l’ANAC ha approvato il nuovo Piano 

nazionale anticorruzione per il triennio 2019-2021. 

Alla luce di quanto sopra, si rileva che: 

- con delibera del Commissario Straordinario con poteri della Giunta n. 4 e n. 8 dd. 

27.01.2016 il Segretario generale dott.ssa Cinzia Mattevi è stato nominato responsabile 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza in sigla RPCT; 

- con deliberazione della Giunta comunale di Calavino n. 2 dd. 27.01.2014, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione (2014-2016) 

e con deliberazione dello stesso organo n. 9 dd. 28.01.2015, è stato aggiornato il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (2015-2017); 



Pag. 2 di 3 
 

- con deliberazione della Giunta comunale di Lasino n. 1 dd. 23.01.2014 è stato approvato il 

Piano triennale di prevenzione della corruzione (2014-2016) e con deliberazione dello 

stesso organo n. 11 dd. 28.01.2015, è stato aggiornato il Piano triennale di prevenzione 

della corruzione (2015-2017); 

- con delibera della Giunta comunale del comune di Lasino n. 172 dd. 10.12.2015 è stato 

incaricato il consorzio dei Comuni trentini per la realizzazione, servizio hosting, 

assistenza, manutenzione e supporto del sito web del Comune di Madruzzo; 

- con delibera del Commissario Straordinario con poteri della Giunta n. 12 dd. 27.01.2016 

sono stati accorpati i piani degli estinti comuni di Calavino e Lasino ed è stato aggiornato 

il Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Madruzzo 2016-2018; 

- con deliberazione della giunta comunale di Madruzzo n. 18 dd. 30.01.2017 è stato appro-

vato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (2017-2019); 

- con deliberazione della giunta comunale di Madruzzo n. 10 dd 31.01.2018 è stato appro-

vato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (2018-2020). 

- con deliberazione della giunta comunale di Madruzzo n. 12 dd 30.01.2019 è stato appro-

vato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (2019-2021). 

- con deliberazione della giunta comunale di Madruzzo n. 10 dd. 22.01.2020 è stato appro-

vato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (2020-2022). 

- con deliberazione della giunta comunale di Madruzzo n. 30 dd. 23.03.2021 è stato appro-

vato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (2021-2023). 

Rilevato che con deliberazione giuntale n. 179 dd. 21.10.2020 è stato affidato incarico al 

Consorzio dei Comuni di procedere con l’aggiornamento del sito istituzionale del Comune 

di Madruzzo con la nuova veste grafica Comunweb. Nel corso del 2021 almeno un 

dipendente per Servizio ha frequentato il corso di formazione base (uno o due incontri con il 

personale dell’area innovazione del Consorzio dei comuni trentini) per l’utilizzo del sito. 

Ritenuto che, per una migliore organizzazione degli uffici, ogni Servizio si occupi della 

pubblicazione della documentazione di propria competenza, sia per quanto riguarda l’area 

dedicata all’amministrazione trasparente sia per quanto riguarda le aree tematiche (news, 

avvisi vari, informazioni per gli utenti sul servizio). 

Rilevato che nel PTPCT 2021-2023 è presente una tabella all’interno della quale è 

specificatamente indicato per ogni adempimento previsto in materia di amministrazione 

trasparente il servizio responsabile ed il servizio competente alla pubblicazione. 

Considerato che ora, alla vista della riorganizzazione dei compiti dei vari servizi con la 

messa on line del nuovo sito, è necessario aggiornare la tabella di cui al precedente 

paragrafo. 

Ritenuto per quanto sopra premesso e rilevato, dopo averne preso visione, di prendere atto 

e approvare la modifica della tabella e delle relative indicazioni di compilazione di cui alle 

pagg. 54-57 del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-

2023. 

Sentito il RPCT che ha dichiarato il proprio assenso alla modifica sopra proposta. 

Attesa la propria competenza all’assunzione del presente atto. 

Considerato di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. dell’art. 183, comma 4 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, allo scopo di 

provvedere celermente agli adempimenti successivi. 

Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente. 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

e del regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di 

Madruzzo, il Segretario comunale, per quanto di competenza, ha espresso parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 



Pag. 3 di 3 
 

Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 

necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.;  

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 N. 2; 

Vista la L. 06.11.2012 n. 190 e ss.mm. avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Con due separate e specifiche votazioni (una per l’immediata eseguibilità) che hanno dato il 

seguente risultato: voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto della riorganizzazione delle competenze dei Servizi comunali in merito 

alla pubblicazione sul sito istituzionale dei documenti di propria competenza sia per quanto 

riguarda la parte relativa all’amministrazione trasparente che per la parte relativa alle aree 

tematiche, in considerazione della messa on line del sito istituzionale del Comune con la 

nuova veste grafica Comunweb ad opera del Consorzio dei Comuni trentini; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la modifica della tabella e delle 

relative indicazioni di compilazione di cui alle pagine 54-57 del Piano di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di Madruzzo, predisposta dal 

responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza; 

3. di approvare il PTPCT 2021-2023, modificato come da punto 2 della presente 

deliberazione, allegato per formarne parte integrante e sostanziale, provvedendo alla sua 

pubblicazione permanentemente sul sito web istituzionale del Comune nell’apposita sezione; 

4. di comunicare la presente deliberazione al Segretario comunale dott.ssa Cinzia Mattevi; 

5. di dichiarare, per i motivi di cui in premessa, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del C.E.L. 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

6. di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del 

C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

7. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs. n. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

Allegato: 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 modificato 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

il Sindaco

Michele Bortoli

il Segretario comunale

dott.ssa Cinzia Mattevi

    

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	
	COMUNE DI MADRUZZO

